

**Drodzy uczniowie, Uczestnicy XIX edycji Konkursu na pracę pisemną
organizowanego przez NBP!**

Szanowni nauczyciele!

Szanowni rodzice!

Bardzo dziękujemy za wzięcie udziału w XIX edycji Konkursu na pracę pisemną organizowanego przez Narodowy Bank Polski. Z 235 nadesłanych prac wybraliśmy ostatecznie – wzięwszy pod uwagę ich walory merytoryczne, językowe oraz pomysłowość Autorów – 6 najlepszych napisanych przez uczniów szkół podstawowych i 6 najlepszych napisanych przez uczniów szkół średnich. Chcieliśmy podkreślić, że wybór nie był łatwy. W obydwu kategoriach przyznaliśmy trzy pierwsze miejsca i trzy wyróżnienia. Zachwyciło nas bardzo wnikliwe podejście tak młodych Autorów do analizy trudnych tematów – wpływu edukacji ekonomicznej na stabilność systemu finansowego oraz roli banków centralnych w zmniejszaniu skutków kryzysów gospodarczych.

Z wielkim zainteresowaniem śledziliśmy historie opowiadane w pracach konkursowych, między innymi relację z życia Piotrka, Banka i Manka, jak i przebieg Międzyplanetarnej Konferencji Finansowej, w której uczestniczył Mały Książę. Podziwialiśmy pomysłowość, która nas zaskoczyła w kwestii umiejętnej analizy problemów ekonomicznych wkomponowanych w kronikę głównego ekonomisty Republiki Czerwonej Planety, czy też w komedię w dwóch aktach, a nawet w piękny wiersz. W pracach nie zabrakło rzetelności i sumienności badawczej, humoru, jak i pięknych rysunków. Znaleźliśmy w nich również liczne dowody na to, że Autorzy korzystali z literatury akademickiej: podręcznikowej i specjalistycznej, co nas, nauczycieli z długim stażem, bardzo cieszy.

Z pewnością zaproponowane przez Uczestników Konkursu spojrzenie na zadany problem badawczy jest wyjątkowe. Pokazuje, że zjawiska społeczno-gospodarcze można wyjaśnić również w nietuzinkowy sposób, zabarwiając, często trudne zagadnienia ekonomiczne, odpowiednią narracją i oprawą graficzną.

Wszystkim Uczestnikom Konkursu gratulujemy wiedzy, zaangażowania oraz kreatywności. Gratulacje kierujemy także do rodziców oraz nauczycieli, dzięki którym uczniowie mogą rozwijać swoje zainteresowania tematyką ekonomiczną.

Kapituła Konkursu na pracę pisemną, XIX edycja